关于开展纪念宁波地方立法三十周年

征文活动的通知

市级各部门和单位，各区（县）市人大常委会，市人大常委会基层立法联系点，市人大常委会立法咨询专家库全体成员：

为了纪念宁波地方立法三十周年，总结和提升地方立法工作成效和经验，进一步加强地方立法理论研究和实践探索，根据市人大常委会2018年度工作安排，经研究，决定在全市开展纪念宁波地方立法三十周年征文活动。征文活动由市人大常委会法工委会同市人大常委会研究室、市法学会联合组织承办。现将征文活动有关事项通知如下：
一、征文主题
结合宁波开展地方立法三十年以来的各项立法工作，深入贯彻落实党的十八大和十八届历次全会、十九大精神，学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，围绕统筹推进“五位一体”总体布局、协调推进“四个全面”战略布局，按照市十三次党代会关于深入实施“六化协同”战略、加快推进“名城名都”建设的工作部署，以及贯彻2017年8月召开的全市立法工作会议要求，通过交流探讨新形势下宁波人大加强重点领域地方立法、创新完善地方立法工作体制机制、进一步发挥市人大及其常委会在立法工作中的主导作用等重大理论和实践问题，全面总结我市地方立法工作成效和经验，深刻剖析当前地方立法工作存在问题和不足，深入挖掘新时代地方立法资源和潜力，着力提高地方立法质量和工作水平。
二、参考选题

（一）地方立法引领和保障“名城名都”建设重点领域研究

1.完善科技普及、科技成果转化推广运用体制机制，促进创新型城市建设；
2.加强专利管理和保护，优化城市创新生态；

3.提高信息化、数字化管理和服务水平，推进智能（智慧）城市建设和管理法治化；

4.加强食用农产品、餐饮业质量安全管理，保障群众生命健康；
5.提升旅游景区管理和服务水平，促进全域旅游产业发展；

6.深化农业供给侧结构性改革，加强农村宅基地使用、承包经营土地流转、农村经济合作组织运行管理，促进现代农业（绿色农业）发展；
7.加强港口物流运输、集装箱道路运输管理，提升现代化国际港口城市建设和服务能力；
8.完善城乡规划编制和实施体制机制，促进“多规合一”，推进城市存量用地更新改造和功能提升，优化市域空间布局；
9.加强公共文化设施建设和管理，培育壮大文化（创意）产业，推动文化事业大发展；

10.推进公益事业持续健康发展，创建全域化高水平文明城市；

11.构建新型现代化公共交通服务体系，建设国家公交都市、绿色交通示范城市；
    12.加强乡村规划和传统村落保护，全力打造美丽乡村升级版；

13.加快社会保险、社会救助立法，构建更加公平可持续的社会保障网；

14. 加强生态环境保护治理，推进生产方式和生活方式绿色化；

15.促进社会组织建设、社会信用管理、公共信息开放、公共事件和社会纠纷预防处置，构建更高水平的社会治理机制。

（二）市十五届人大及其常委会五年立法规划项目库重点项目研究

根据城乡建设和管理、环境保护、历史文化保护等重点领域全面深化改革发展的实际需要，结合市十五届人大及其常委会五年立法规划项目库，选准立法项目，着力解决好人民群众和社会各界普遍关心的重点、热点问题，破解城乡建设和社会治理难题，提升城乡治理法治化水平，如生活垃圾分类、电动自行车管理、食用农产品安全、生态区保护、“多规融合”管理、海绵城市建设、地下综合管廊和地下空间规划建设管理、保障性住房管理、全民健身促进、民宿发展促进、生活污水处理、土壤污染防治、非物质文化遗产保护、全民阅读促进等。（五年地方立法规划项目详见附件）
（三）创新完善地方立法工作体制机制研究

1.宁波地方立法三十年成效总结和经验提升研究；

2.设区的市地方立法在我国立法体系中的地位和功能；

3.设区的市地方立法事项范围界定；

4.人大主导地方立法工作的实践和思考；
5.“引领型”、“促进型”立法模式探究；

6.完善地方立法“选项”调研论证机制的思考；

7.完善地方立法起草工作机制的思考；

8.大数据”背景下“开门立法”机制创新研究；

9.健全地方立法协商参与机制研究；
10.地方立法智库建设和专家咨询工作实践和思考；

11.区县（市）人大、基层立法联系点参与地方立法研究；

12.立法后评估、法规清理的模式和标准研究；
13.立法前评估探究；

14.完善立法评估第三方参与机制的思考；

15.加强地方立法宣传、法规释义解读工作的思考；
16.新形势下推进规范性文件备案审查工作的思考和建议。
三、征文要求

请市级各部门和单位、各区（县）市人大常委会、基层立法联系点组织本单位、本系统业务骨干力量，根据自身研究特长，结合本职工作实际，围绕征文主题，选取“名城名都建设”建设重点领域、五年立法规划重点项目或者创新完善立法体制机制相关重要问题，开展调查研究，撰写相关论文。请市人大常委会立法咨询专家库成员结合自身工作、科研实际和个人兴趣特长，选取角度，确定题目，撰写相关论文。
论文请于5月31日前通过电子邮件发至宁波市人大常委会法工委（电子邮箱：      ），并在电子邮件主题上注明“纪念宁波地方立法三十周年征文”字样。市人大常委会有关工作机构将在汇总论文后汇编成册，邀请专家进行评审，对优秀论文给与表彰奖励并通报有关单位，同时，邀请获奖论文作者参加定于7月份召开的纪念地方立法三十周年论坛会议（具体时间另行通知），并选取若干论文在会上进行交流。优秀论文将通过《宁波人大》、《宁波人大立法信息专报》等媒体予以刊登宣传，并向上级人大和有关方面推荐，报送市领导和相关部门决策参考。

根据纪念活动要求，请市人大常委会立法咨询专家库全体成员和承担本届市人大及其常委会五年立法规划项目调研任务的市级有关部门和单位以及其他有关单位和人士积极参与本次征文活动并提交论文。
四、联系方式

联系人：王旭刚 市人大常委会备案审查处处长，电话：13777202472
谢楠（市人大立法研究中心），电话：89182967,15958898157
电子邮箱：

附件：宁波市十五届人大及其常委会五年立法规划项目库

宁波市人大常委会法工委
                             宁 波 市 法 学 会
2018年3月  日

附件

宁波市十五届人大及其常委会五年立法规划项目库
（共66件）
第一类项目：具有较强的立法必要性和迫切性，需要抓紧调研并力争在本届任期内适时提请审议的立法项目：（34件）

序号        立法项目                  实施调研单位

1、宁波市制定地方性法规条例（已通过） 市人大常委会法工委

2、宁波市荣誉市民条例           市人大常委会民宗侨外工委

3、宁波市居家养老服务条例             市民政局

4、宁波市地名管理条例                 市民政局

5、宁波市非机动车管理条例（修订）     市公安局

6、宁波市预防和制止家庭暴力条例（修订）市妇联

7、宁波市法制宣传教育条例（修订）     市司法局

8、宁波市公共资源交易管理条例   市公共资源交易管理办公室

9、宁波市户外广告管理条例（废止）    市市场监管局

10、宁波石化经济技术开发区管理条例  宁波石化经济技术开发区管委会

11、宁波市气象灾害防御条例（修改）    市气象局

12、宁波市河道管理条例（修改）        市水利局

13、宁波市无居民海岛管理条例（修改） 市海洋与渔业局

14、宁波市民宿发展促进条例           市农办、市旅游局

15、宁波市农村生活污水处理办法       市农办、市住建委

16、宁波市生活垃圾分类管理条例       市综合行政执法局

17、宁波市城市绿化条例（修订）       市综合行政执法局

18、宁波市建筑垃圾管理条例           市综合行政执法局

19、宁波市出租汽车客运管理条例（修订） 市交通委

20、宁波市生态区保护条例             市环保局

21、宁波市环境污染防治规定（修订）   市环保局

22、宁波市地理信息资源管理条例       市规划局

23、宁波市城乡规划条例（修订）       市规划局

24、宁波市征收集体所有土地房屋拆迁条例（修订）

市国土资源局

25、宁波市海绵城市条例               市住建委

26、宁波市城镇保障性住房管理条例     市住建委

27、宁波市民办教育促进条例（修订）   市教育局

28、宁波市教育督导条例（修订）       市教育局

29、宁波市全民阅读促进条例           市文广新闻出版局

30、宁波市有线广播电视管理条例（修订）市文广新闻出版局

31、宁波市非物质文化遗产保护条例     市文广新闻出版局

32、宁波市科学技术普及条例           市科协、市科技局

33、宁波市专利管理条例（修订）       市科技局

34、宁波市宗教活动场所管理办法（修订） 市民宗局

第二类项目:需要抓紧调研，条件成熟时可以争取在本届任期内提请审议的立法项目：（32件）

序号            立法项目             实施调研单位

1、宁波市殡葬管理条例（修改）        市民政局

2、宁波市行业协会促进条例            市民政局

3、宁波市限制养犬规定（修订）        市公安局

4、宁波市家庭教育促进条例             市妇联

5、宁波市工会劳动保障法律监督条例（修改）市总工会

6、宁波市多元化纠纷解决机制促进条例   市中级人民法院、

市综治办

7、宁波市无障碍环境建设条例           市残联、市住建委

8、宁波市行政审批管理规定             市审管办

9、宁波市价格认定条例                 市发改委

10、宁波市信息化条例（修订）（名称暂定）市经信委

11、宁波市先进制造示范城市建设条例    市经信委

12、宁波市食用农产品质量安全条例      市农业局、市海洋与渔业局、市市场监管局

13、宁波市农田土壤污染防治条例        市农业局

14、宁波市水资源管理条例（修改）      市水利局
15、宁波市农田水利设施建设管理条例    市水利局

16、宁波市水域滩涂养殖管理条例        市海洋与渔业局

17、宁波市多规融合管理条例            市规划局

18、宁波市商品住宅全装修管理条例      市住建委

19、宁波市住宅小区物业管理条例（修订）市住建委

20、宁波市地下综合管廊管理条例        市住建委、市规划局

21、宁波市违法建设处置条例            市规划局、市综合行政执法局

22、宁波市综合行政执法若干规定        市综合行政执法局

23、宁波市城市排水和再生水利用条例（修订）市综合行政执法局

24、宁波市农村宅基地管理条例          市国土资源局

25、宁波市土地管理规定                市国土资源局

26、宁波市永久基本农田保护管理条例    市国土资源局

27、宁波市机动车维修业管理条例（修改）市交通委

28、宁波市公共汽车客运管理条例（修改）市交通委

29、宁波市文物保护管理条例（修订）    市文广新闻出版局

30、宁波市爱国卫生条例（修改）        市卫生计生委

31、宁波市全民健身条例                市体育局

32、宁波市台湾同胞投资保障条例（修改）市台办

PAGE
6